(172) *Lib. Parabol. Genes.*, C. f. 40^{rb}, ll. 19-33 : Notandum primo quod in deo, principio omnium, est considerare duo, ut sic dicamus : puta, quod ipse est esse verum rationale primordiale ; adhuc etiam est ipsum considerare sub ratione qua intellectus est. Et huius rationis proprietates altior apparet ex hoc quod omne ens reale in natura procedit ad certos fines et per media determinata tamquam rememoratam per causam altiozem, ut ait Themistius. Propter quod etiam opus nature dicitur et est opus intelligentie. Secundo notandum quod in deo, utpote primo, uno et simplicissimo, necessario ipse intellectus est ipsum esse sive ens reale et realiter. Ex quo patet quod operationes intellectus sive intellectuales in deo sunt reales processus sive productiones et emanationes et producta sunt quid reale, puta filius et spiritus sanctus. Ipse enim intellectus in deo res est, similiter et voluntas...

(173) LW IV, p. 269, n. 303.

(174) Cf. le procédé analogue dans la question *Utrum intelligere angeli, ut dicit actionem, sit suum esse*, LW V, p. 49, n. 1 : après avoir donné l'argument de saint Thomas, en l'approuvant (*Aliqui autem ad hoc sic ostendunt bene...*), Maître Eckhart introduit sa propre argumentation (*Sed hoc ostendo aliis viis*).

(175) *V. supra*, p. 210.

intelligere et *esse*, réellement identiques en Dieu, mais aussi les opposer comme l'« incréable » et le créable ».

Les Questions Parisiennes de 1302-3 ne doivent pas être isolées de l'ensemble des œuvres latines et allemandes de Maître Eckhart. Leur singularité est due à la tentative d'exprimer, sous la forme d'une argumentation scolastique au sujet de la Cause première, le moment de la dissemblance divine que l'on découvre sur la voie ascendante du retour en Dieu, quand la *vernünflichkeit* apparaît dans sa supériorité sur le *wesen*. Certes, le caractère « spirituel » et « mystique » de cette perspective de connaissance, propre à une ascension intellectuelle régie par la grâce, n'est même pas mentionné dans les deux Questions sur l'*intelligere* et l'*esse* que nous possédons aujourd'hui. Ce qui est une donnée de l'expérience surnaturelle dans le sermon allemand 9 (et, sans doute, dans la Question perdue citée par Gonsalve) représente, dans la première Question Parisienne, le résultat d'une spéculation sur Dieu conçu en Lui-même, dans sa « pureté », sous la raison unique de l'*Intelligere*, raison qui fait opposer la Cause première à l'*esse* des créatures ; cependant, malgré tout ce qui les sépare, on trouve dans la *Quaestio* comme dans le sermon la même apophasis de l'opposition qui détermine la négation de l'être en Dieu considéré en tant qu'Intellect¹⁷⁶. Cette conception — ou, plutôt, cette perspective —